
2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

domtdf003660c303032021SUMÁRIO

• DECRETO 415.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL – ASSISTENTE SOCIAL -JESSICA FERNANDA SILVA RIBEIRO, CONVOCADA DECRETO 281.2021

• DECRETO 416.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, ASSISTENTE SOCIAL, AUXLIAR DE SERVIÇOS GERAIS E MOTORISTA

• DECRETO 417.2021 DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE MATA DE SÃO JOÃO-BA - ANDREA
CRISTINA OLIVEIRA BRITO

• DECRETO 419.2021 DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA-BA - WELINGTON
ROSSINI FELIX

• DECRETO 420.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - KELLY DOS SANTOS PENHA ALVES

• DECRETO 421.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - LUZIMAR ALVES JUSTINA

• DECRETO 424.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR - NILMA STELA ARRIBAMAR LIMA

• DECRETO 425.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - JAILDA MARTINS DE OLIVEIRA

• DECRETO 426.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - MARIA JOSE DOS SANTOS LINS

• DECRETO 427.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR -MARIA APARECIDA NASCIMENTO ALVES

• DECRETO 428.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - DANIELLY OLIVEIRA SANTOS LOPES

• DECRETO 429.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - KEITE NAYANE TEIXEIRA DE SOUZA GUEDES

• DECRETO 430.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - EDNILDA CORREIA DOS SANTOS
ARAUJO

• DECRETO 431.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - ELDA MARIA DE SOUZA SANTOS

• DECRETO 432.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 –
SAÚDE, ENFERMEIRO – CECILIA ASSIS GOUVEIA JAQUEIRA

• DECRETO 433.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL – ASSISTENTE SOCIAL, MARIELLY RENOR DE SOUZA MARTINS OLIVEIRA

• DECRETO 434.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - CLEILDA MACHADO RODRIGUES

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 415.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL – ASSISTENTE SOCIAL -JESSICA FERNANDA

SILVA RIBEIRO, CONVOCADA DECRETO 281.2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO  a  CONTRATAÇÃO  de  candidato  (s)  através  do  Decreto
281/2021, publicado em 25/01/2021 no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO expiração do prazo dos  30  dias  para  comparecimento  de
candidato  (s)  ao  Departamento  de  Recursos  Humanos  para  assinatura  do
Contrato  e  encaminhamento  para  início  das  atividades,  de  acordo  com  o
Decreto 281/2021, publicado em 25/01/2021 no Diário Oficial do Município.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  281/2021,  publicado  em 25/01/2021  no  Diário  Oficial  do
Município, do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, relacionados (as) no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 24 de fevereiro
de 2021.

 

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(cota 
racial/ 
ampla)

VAGA MOTIVO

07621
ASSISTENTE 
SOCIAL

Sede
JESSICA 
FERNANDA SILVA 
RIBEIRO

3
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 24 de fevereiro
de 2021.

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 416.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, ASSISTENTE SOCIAL,

AUXLIAR DE SERVIÇOS GERAIS E MOTORISTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados (as) no ANEXO I deste Decreto, referente ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  003/2019  –  ADM-OPERACIONAL,  devendo os  (as)
mesmos (as)  comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta)  dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura,  sito à  Av.  Mal.  Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.

Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 24 de fevereiro de
2021.

 

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE 
TRABALHO

 

08487

ASSISTENTE 
SOCIAL

Sede

 

 

CRISTIANE DA 
SILVA SIQUEIRA

 

 

2//11

Cota Racial

Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social

 

 

01224

ASSISTENTE 
SOCIAL

Sede

 

 

DIEGO RISSI 
PEREIRA DAVID

 

 

8

Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social

 

03918
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

Sede
BRENA SILVA 
DE JESUS

10//53 Cota Racial

Secretaria 
Municipal de 
Administração e 
Planejamento

04803 MOTORISTA Sede

WILSON 
GOMES 
BARBOSA 
JUNIOR

12
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 417.2021 DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE MATA DE SÃO JOÃO-BA

- ANDREA CRISTINA OLIVEIRA BRITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, 

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003660c303032021 Pág.: 2 de 6



CONSIDERANDO, solicitação formalizada pelo Prefeito Municipal de Mata de
São João, o Ilmo. Sr. João Gualberto Vasconcelos; e 

CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre os Entes Públicos e o Termo de Convênio de Cessão de Servidor,
assinado  em  02/02/2021,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  o
Município de Mata de São João-BA. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica cedida a servidora ANDREA CRISTINA OLIVEIRA BRITO, ocupante
do cargo de Bibliotecônomo, portadora do RG nº 0791878899 e matrícula nº
03925, para o exercício de cargo comissionado, no Município de Mata de São
João-BA, e far-se-á sem ônus para o Município de Teixeira de Freitas/BA. 

Art. 2º - A cessão será formalizada com a publicação deste Decreto no Diário
Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla circulação. 

Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  02/02/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 24 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 419.2021 DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA-BA -

WELINGTON ROSSINI FELIX

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO, solicitação formalizada pelo Prefeito Municipal de Alcobaça,
o Ilmo. Sr. Givaldo Muniz; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado  em  04/01/2021,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  o
Município de Alcobaça-BA.

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cedido o servidor WELINGTON ROSSINI FELIX, ocupante do cargo
de  Técnico  Administrativo,  matrícula  nº  06391,  para  o  exercício  de  cargo
comissionado,  no  Município  de  Alcobaça-BA,  e  far-se-á  sem  ônus  para  o
Município de Teixeira de Freitas/BA.
 
Art. 2º - A cessão será formalizada com a publicação deste Decreto no Diário
Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla circulação.
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  04/01/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 25 de fevereiro de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 420.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - KELLY DOS SANTOS PENHA ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
KELLY SANTOS PENHA ALVES, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE ENFERMAGEM DA UMMI, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 421.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UMMI - LUZIMAR ALVES JUSTINA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
LUZIMAR ALVES JUSTINA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
ENFERMAGEM DA UMMI, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 26 de fevereiro de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 424.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETOR (A) ESCOLAR - NILMA STELA ARRIBAMAR LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
  
DECRETA:
  
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/03/2021, o (a) Sr. (a) NILMA STELA
ARRIBAMAR LIMA, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, do
(a) ESCOLA MUNICIPAL CLÉLIA DAS G. F. PINTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
  

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003660c303032021 Pág.: 3 de 6



Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 425.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - JAILDA MARTINS DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
  
DECRETA:
  
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/03/2021, o (a) Sr. (a) JAILDA MARTINS
DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a)
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENDONÇA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 426.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - MARIA JOSE DOS SANTOS

LINS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir de 01/03/2021, do (a) Sr. (a)
MARIA JOSE DOS SANTOS LINS, servidor efetivo (a), do cargo comissionado de
VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUNICIPAL SHENEIDER CORDEIRO
CORREIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de março de
2021.

 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 427.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR -MARIA APARECIDA NASCIMENTO ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.

DECRETA:
 

Art.  1º  -  Fica  Exonerado  (a),  a  partir  de  01/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  MARIA
APARECIDA NASCIMENTO ALVES, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A)
ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUNICIPAL  GESSE  INACIO  DO  NASCIMENTO,  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 428.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - DANIELLY OLIVEIRA SANTOS LOPES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  Exonerado (a),  a  partir  de  01/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  DANIELLY
OLIVEIRA  SANTOS  LOPES,  do  cargo  comissionado  de  VICE  -  DIRETOR  (A)
ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUNICIPAL SÃO GERALDO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 429.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - KEITE NAYANE TEIXEIRA DE SOUZA GUEDES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/03/2021, o (a) Sr. (a) KEITE NAYANE
TEIXEIRA DE SOUZA GUEDES, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A)
ESCOLAR, do (a)  ESCOLA MUNICIPAL PROF. GENI ABUTRABE G. PESSOA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 430.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO
COMISSIONADO DE VICE - DIRETORA ESCOLAR - EDNILDA CORREIA DOS

SANTOS ARAUJO

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003660c303032021 Pág.: 4 de 6



O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir de 01/03/2021, do (a) Sr. (a)
EDNILDA  CORREIA  DOS  SANTOS  ARAUJO,  servidor  efetivo  (a),  do  cargo
comissionado  de  VICE  -  DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUNICIPAL
ALCENOR A. BARBOSA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 431.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE -
DIRETORA ESCOLAR - ELDA MARIA DE SOUZA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/03/2021, o (a) Sr. (a) ELDA MARIA DE
SOUZA SANTOS, do cargo comissionado de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a)
ESCOLA  MUNICIPAL  IGUALDADE  E  JUSTIÇA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 432.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

005/2019 – SAÚDE, ENFERMEIRO – CECILIA ASSIS GOUVEIA JAQUEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
005/2019 – SAÚDE, homologado através do Decreto Municipal nº 301/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

CONSIDERANDO manifestação de desistência da Contratação sob regime
REDA, protocolado pelo (a)  candidato (a)  CECILIA ASSIS GOUVEIA JAQUEIRA,
mediante Requerimento nº 001470/2021 de 23/02/2021.

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados
(as)  pelo  Decreto  327/2021,  publicado  em 02/02/2021  no  Diário  Oficial  do
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

 

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(cota 
racial/ 
ampla)

VAGA MOTIVO

07698 ENFERMEIRO Sede
CECILIA ASSIS 
GOUVEIA 
JAQUEIRA

31
Ampla 
Concorrência

Solicitou 
desistência da 
contratação 
através do 
requerimento nº 
001470/2021

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 433.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – ASSISTENTE SOCIAL, MARIELLY
RENOR DE SOUZA MARTINS OLIVEIRA

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 16/02/2021,  do cargo de
ASSISTENTE  SOCIAL,  admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,  matricula
29243,  lotado (a)  na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  o (a)
servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) MARIELLY RENOR DE SOUZA MARTINS
OLIVEIRA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 16/02/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  01  de  março  de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 434.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL -
CLEILDA MACHADO RODRIGUES

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003660c303032021 Pág.: 5 de 6



 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 01/03/2021, do cargo de
AUXILIAR  DE  SAUDE  BUCAL,  admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,
matricula  27570,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  o  (a)
servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) CLEILDE MACHADO RODRIGUES.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 01 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003660c303032021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3660 - Ano 15 - 3 de Março de 2021
	domtdf003660c303032021
	SUMÁRIO

